
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 02 de Janeiro de 2024   •    Número 3447 •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO FOMENTO Nº 001/2023, DE 
02/01/2023, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME, POR INTERMÉDIO 
DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE LEME PARA FINS DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA.

TERMO ADITIVO: 1º T.A.
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Leme
OBJETO: Prorrogação da vigência do Termo de Fomento 001/2023 até 31 

de dezembro de 2024. 
Valor: R$ 17.646.000,00 (dezessete milhões seiscentos e quarenta e seis mil 

reais)
Prazo: 02/01/2024 até 31/12/2024.
Desembolso: 12 parcelas
Data da Assinatura: 02/01/2024
Suporte Legal: Artigo 196 e ss da Constituição Federal; Artigo 219 e ss da 

Constituição Estadual, Lei 8.080/30, Lei Ordinária nº 4.162 de 02 de fevereiro de 
2023 e Lei 13.019 de 31 de julho de 2014.

Leme, 02 de janeiro de 2024

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

LEMEPREV
 
PREGÃO ELETRÔNICO 08/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 56/2023
LOTE: 02
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIDOR MODULAR 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Presidente do LEMEPREV no uso de suas atribuições legais, 

como autoridade competente, conforme legislação vigente, após exame e deliberação 
do processo administrativo nº 56/2023 em observância do Instrumento Convocatório 
(EDITAL) nº 008/2023 que instituiu o pregão em epígrafe, resolve, HOMOLOGAR 
o objeto do lote 02, aquisição de servidor modular, à empresa MICROWARE EN-
GENHARIA DE SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.615.859/0001-17, 
cujo preço final foi de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais).

Leme/SP, 18 de dezembro de 2023

CLAUDIA NANCY MONZANI
DIRETORA PRESIDENTE

PORTARIA Nº 128/2023
EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA HELAINE APARECIDA 

CASSERO BUENO

Cláudia Nancy Monzani e Gersiane Gomes Barbosa, respectivamente Dire-
tora Presidente e Diretora Administrativa e Financeira do LEMEPREV - Instituto de 
Previdência do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformi-
dade com as Leis Complementares Municipais nº 564 de 29 de dezembro de 2009, nº 

840 de 16 de dezembro de 2020 e nº 863 de 30 de junho de 2022.
Conforme requerimento protocolado sob nº 416/2023 em 22/12/2023;
RESOLVEM:

Artigo 1º - Exonerar, a pedido, a servidora HELAINE APARECIDA CASSE-
RO BUENO, matriculada sob nº 1134-7, nomeada em caráter efetivo para o cargo de 
Agente de Serviços Públicos pela Portaria LEMEPREV nº 070/2023

Artigo 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação produzindo 
efeitos a partir de 23/12/2023.

Leme/SP, 26 de dezembro de 2023.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
DIRETORA PRESIDENTE

GERSIANE GOMES BARBOSA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2023
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme. 
Contratada: INFOSMS TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA.
Objeto: Lote 03 - Licenças de acesso – CALs de dispositivo e licença de 

acesso remoto.
Valor global: R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais).
Data da assinatura: 28/12/2023. 
Prazo: 40 (quarenta) dias contados da expedição da ordem de serviço pelo 

Lemeprev.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 008/2023.
Suporte legal: Lei Federal 14.133/2021 e alterações. 
Leme/SP, 28 de dezembro de 2023.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 032/2023

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme. 
Contratada: J. A. S. SERVIÇOS DE SEGURANCA LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de segurança patrimonial (01) um vigia na 

nova sede do Lemeprev.
Valor: R$ R$6.258,00 (seis mil e duzentos e cinquenta e oito reais).
Prazo: prorrogação por mais 01 (um) mês, de 01/01/2024 a 31/01/2024.
Data da assinatura: 14/12/2023. 
Modalidade: Dispensa por Limite nº 77/2023.
Suporte legal: Lei Federal 14.133/2021 e alterações. 
Leme/SP, 14 de dezembro de 2023.

CLÁUDIA NANCY MONZANI

Diretora Presidente

GERSIANE GOMES BARBOSA

Diretora Administrativa e Financeira



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 02 dE janEiro dE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ATA DE REUNIÃO
Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 09:15 h (nove 

horas e quinze minutos), na Sala de Reuniões no quinto andar no Paço Munici-
pal, reuniram-se os membros da Comissão Central de Avaliação de Documentos 
e Acesso - CADA, nomeados através da PORTARIA Nº 630/2022, publicada na 
Imprensa Oficial do Município, em 20 de outubro de 2022: Sr. Davi Ferreira de Sou-
za (Presidente da CADA), Sr. Fernado Carlos Bergamin (Secretaria Municipal de 
Obras e Planejamento Urbano), Sr. Jonas Herculano Junior (Secretaria Municipal de 
Emprego e Relações de Trabalho), Sr. Raphael Rosada Neto (Secretaria Municipal 
de Negócios Jurídicos), Sra.  Ana Paula de Ferro e Macedo (Secretaria Municipal 
de Governo) e a Sra. Elizete Silva Pereira Desideri (Estagiária jurídico do Arquivo 
Municipal) que instrui a presente ata.

A décima segunda reunião da CADA, teve como pauta: A Política Interna da 
Lei Geral de Proteção de Dados e o Arquivo Municipal. 

O presidente, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos os membros 
da Comissão. Relatou os progressos e as metas alcançadas durante o ano, mencionou 
a cartilha disponibilizada pelo Departamento de Dados da Prefeitura sobre a LGPD; 
falou sobre a documentação a ser escaneada e a forma a ser realizada e apontou os 
seguintes passos a serem adotados sobre a triagem inicial dos documentos dispostos 
no Arquivo Municipal da nossa cidade, abrangendo a conservação, prazo de guarda 
e armazenamento, cujos procedimentos e encaminhamento terão como destino o 
Paço da Prefeitura Antiga.

Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada pelo presidente da Comissão Davi 
Ferreira de Souza às 09:50 (nove horas e cinquenta minutos).

Para constar, lavrou-se a presente ata, que foi lida, aprovada e será instruída 
com a lista de presença.

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato de serviços de locação, assistência e licenciamento 

de uso de sistema de contabilidade pública para atender à AUDESP TCESP.

Contratante: Câmara Municipal de Leme

Contratado: NBS Produtos para Informática, Consultoria e Sistemas LTDA

Objeto: Aditamento

Valor: R$ 47.838,30

Prazo: 180 dias

Data: 14/12/2023

Lei 8.666/93 e alterações.

Ricardo de Moraes Canata

Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

PORTARIA Nº 558/2023, de 23 de novembro de 2023
Readapta Operador de Serviços Públicos

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

READAPTA, a partir de 24 de novembro do corrente ano, a Operadora de 
Serviços Públicos, LUIZA CRISTINA BARBIERI, para o cargo de Inspetor de Alu-
nos, em conformidade com os artigos 23 e 24 e seus parágrafos, da Lei Complemen-
tar 564/2009 de 29 de dezembro de 2009, alterada pela Lei Complementar 804/2019, 
atendendo ao Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo SESMT, conforme Me-

morando nº 31.460/2023.
Leme, 23 de novembro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 561/2023, de 27 de novembro de 2023
Designa membros para compor a Comissão Especial para Elaboração do 

Plano Municipal de Igualdade Racial 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
DESIGNA, os seguintes membros para comporem a Comissão Comissão 

Especial para Elaboração do Plano Municipal de Igualdade Racial, conforme Me-
morando 34.503/2023:

Adriana Damas
Anderson Eduardo Camargo Castro
Ariane Raquel Zappacosta
Douglas Augusto Santos
Luis Carlos de Paula Junior
Meyre Lucia Apolonio Martins
Neide da Silva Schimalz
Raquel Cristina da Silva Stefani
Leme, 27 de novembro de 2023. 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 586/2023, de 13 de dezembro de 2023
Designa membros para compor a Comissão Permanente de 

Patrimônio Público 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 

DESIGNA, para compor a Comissão Permanente de Patrimônio Públi-
co, conforme disposto no Decreto nº 8.198 de 02 de outubro de 2023, Portaria nº 
547/2023 de 07 de novembro de 2023, membro representante da Secretaria Munici-
pal de Administração, conforme Memorando 37.691/2023, passando a ser composta:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRESIDENTE
RODRIGO RENZO DA SILVA 
VICE PRESIDENTE
HELTON RICARDO CIANE 
MEMBRO 
BRUNA VIEIRA COELHO PENTEADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN-

TO SOCIAL
PAMELA EDUARDA BOSCOLO
JULIA CRISTINA DE OLIVEIRA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
HENRIQUE JOSÉ SIMIONATO
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
JOSÉ EDUARDO LEME PENTEADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
CELIA REGINA DE QUEIROZ OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
PEDRO LUIS TRALDI
HENRIQUE DE GÓES KUIPHUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CARLOS ALBERTO DE CARVALHO
ALEX SANDRO FERREIRA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DAVI FERREIRA DE SOUZA
Leme, 13 de dezembro de 2023. 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme


